
( l) Inizio; ripresa; prosecuzione. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R. 
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, dr.Trovato Salvatore. 
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta. 
Non partecipa il Sindaco, dr.ssa Intelisano Giuseppe. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto 
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la 
seduta. 
La seduta è pubblica (3). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Petralia Antonio 
Filippo, Ponturo Vincenzo Massimiliano, Samperi Salvatore. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. 
Trovato Salvatore X Petralia Antonio Filippo X 
Turrisi Salvatore X Spoto Agatino X 
Franco Francesco X Prestipino Rosario X 
Messina Rosaria Filippa X Foti Nunziato X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X D'Allora Silvana Filippa X 
Intelisano Rosario X 
Corica Liborio Mario X 
Samperi Salvatore X 
Gravagna Maria X 
Russo Salvatore X 
Assegnati n. 15 In carica n. 15 Assenti n. 03 Presenti n. 12 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventidue, del mese di febbraio, alle ore 19,42 e seguenti, nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (1 ), 
disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul 
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri 
Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

OGGETTO: Piano per il Miglioramento dell'Efficienza dei Servizi del Corpo di Polizia Municipale. 
Art. 13 L.R. 1.8.90, n. 17. Anno 2017. 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 05 DEL 22/02/2017 



con 06 (sei) voti favorevoli (Corica Liborio Mario, Gravagna Maria, lntelisano Rosario, Ponturo 
Vincenzo Massimiliano, Russo Salvatore, Samperi Salvatore}, 06 (sei) astenuti (Trovato Salvatore, 
Turrisi Salvatore, Presti pino Rosario, Spato Agatino, Petralia Antonio Filippo, Foti Nunziata) e O 

Il Presidente del consiglio in assenza di ulteriori interventi, mette ai voti la proposta in argomento; 

Il consigliere Samperi Salvatore [gruppo "Calatabiano nel cuore"] afferma che la problematica 
sollevata è stata affrontata e risolta favorevolmente dalla regione e che, pertanto, i compensi per 
l'attuazione del piano competono anche ai dipendenti investiti della direzione delle aree di attività. 

Il consigliere lntelisano Rosario [gruppo "Calatabiano nel cuore"] tiene a precisare che un'assenza 
può essere anche legittima. 

Il Presidente del consiglio condivide il rinvio proposto dal Vicepresidente Turrisi e l'intervento 
effettuato dal capogruppo consiliare Spato, ritenendo che non sia servito a nulla l'espressione di 
voto contrario al rinvio poiché un organo democratico deve confrontarsi con i responsabili di area 
proponenti. 

Chiede ed ottiene la parola, a tal punto, il capogruppo "Uniamoci per Calatabiano". Spato Agatino, 
il quale richiede la presenza del responsabile proponente alle sedute del civico consesso affinché i 
consiglieri possano chiedere ogni delucidazione in merito agli atti formulati e sottoposti ad 
approvazione dell'organo deliberante. Parimenti, considera necessaria la presenza del Sindaco o 
del Vicesindaco. 

DI NON APPROVARE la proposta di rinvio della trattazione del presente punto ad altra seduta 
consiliare. 

DELIBERA 

con 06 (sei) voti favorevoli (Trovato Salvatore, Turrisi Salvatore, Prestipino Rosario, Spato Agatino, 
Petralia Antonio Filippo Foti Nunziata), 06 (sei) astenuti (Corica Liborio Mario, Gravagna Maria, 
lntelisano Rosario, Ponturo Vincenzo Massimiliano, Russo Salvatore, Samperi Salvatore) e O 
(zero) contrari su 12 (dodici) consiglieri presenti e 06 (sei) votanti per scrutinio palese (alzata di 
mano}, in pubblica seduta; 

Il Presidente del consiglio pone ai voti tale proposta; 

Il Vicepresidente del consiglio. Turrisi Salvatore [consigliere indipendente], stante l'assenza in aula 
del Responsabile di area proponente, benché invitato dal Presidente del consiglio, propone il rinvio 
ad altra seduta del presente punto iscritto all'odierno o.d.g .. 

Il Segretario Comunale reputa ammissibile l'erogazione di simili compensi al personale apicale 
investito di posizione organizzativa e destinatario di indennità di funzione e di risultato. In 
particolare, ritiene che, essendo essi strettamente correlati a fondi regionali destinati 
all'efficientamento dei servizi effettivamente resi da tutto il Corpo di P.M., la relativa 
corresponsione appaia porsi in deroga (al pari dei compensi per attività straordinaria di protezione 
civile o elettorale) al principio di omnicomprensività del trattamento economico del responsabile di 
area, peraltro, ben noto agli stessi capi area, tra cui il proponente medesimo. 

Interviene il consigliere Petralia Antonio Filippo [gruppo "Uniamoci per Calatabiano"], il quale 
chiede se sia legittimo prevedere tra i partecipanti al piano in oggetto e, pertanto, tra i percettori dei 
conseguenti benefici economici anche il personale investito della responsabilità dell'area, alla luce 
di quanto pare di ricordare praticarsi in passato. 

Il Presidente del consiglio dà lettura del dispositivo della proposta in oggetto. 



Il Presidente del consiglio ha chiuso la seduta alle ore 20,28. 

Si dà atto che il Presidente del consiglio ha dichiarato di sospendere l'odierna seduta nel corso 
della trattazione della presente proposta dalle ore 20, 14 alle ore 20,20. 

DI APPROVARE la proposta in oggetto. 

DELIBERA 

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 
visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 

(zero) contrari su 12 (dodici) consiglieri presenti e 06 (sei) votanti per scrutinio palese (alzata di 
mano), in pubblica seduta; 



PRESO ATTO che la L.r. 28.01.2014, n. 5 ( legge di stabilità) ha profondamente modificato la disciplina 
regionale relativa ai trasferimenti in favore dei comuni dell'isola. La stessa legge, infatti, all'art. 6 ha previsto la 
soppressione del Fondo delle Autonomie Locali ed ha abrogato tutte le disposizioni di legge che prevedevano 
riserve a valere sullo stesso fondo. In luogo del soppresso fondo, la sopracitata legge ha previsto a decorrere dal 
2014 la creazione di un fondo perequativo comunale destinato alla realizzazione di specifici obiettivi, nonché a 
scopi di solidarietà intercomunale; 

PRESO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 25.10.2016 è stato approvato il Piano di 
Miglioramento dell'Efficienza dei Servizi del Corpo di Polizia Municipale per l'anno 2016, secondo le 
disposizioni della Circolare, dell'Assessorato Regionale Autonomie Locali, n. 17 del 06.12.2013; 

a. L'analisi descrittiva del piano che si intende realizzare nell'anno di riferimento; 
b. Il numero degli addetti al piano con a fianco indicati la qualifica ricoperta e le giornate che vedranno 

impegnati i singoli addetti; 
c. L'importo dell'indennità pari alla parte eccedente gli importi previsti dal decreto del Presidente della 

Repubblica 13/05/1987 n. 268 e successive modifiche ed integrazioni, relativi all'indennità di cui all'art. 
1 O della legge n. 65/1986; 

CONSTATATO che la suddetta circolare stabilisce che il piano di miglioramento dell'efficienza dei servizi 
della Polizia Municipale deve essere proposto annualmente con delibera di Consiglio Comunale che dovrà 
contenere: 

VISTA la circolare n. 17 del 06/12/2013 dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
della Regione Siciliana, pubblicata nella G.U.R.S. n. 56 del 20/12/2013, come modificata dalla circolare n. 3 del 
19 .03.2014, con le quali si indicano le nuove modalità per presentare al sopraccitato Assessorato le istanze 
riguardanti il Piano di Miglioramento dell'Efficienza dei Servizi di Polizia Municipale di cui all'art. 13, L.R. 
17/90; 

-che le disposizioni della citata legge n.65/86 sono state rese applicabili nel territorio della Regione 
Siciliana, con integrazioni dalla legge Regionale 1 agosto 1990, n.17, recante "Norme in materia di 
Polizia Municipale" ; 

PREMESSO 
-che con legge 7.3.1986, n.65 denominata "Legge Quadro sull'Ordinamento della Polizia Municipale", 
sono state emanate norme generali per i corpi e i servizi di Polizia Locale; 

Il Proponente 

Oggetto: Piano per il Migliora ento dell'Efficienza dei Servizi del Corpo di Polizia Municipale Art.13 L.R. 
1.8.90, n.17. Anno 2017. 

Proponente : Comando di Polizia Municipale 
Il Responsabile rea igilanza 

(Comm. Isp. Sup. a Paone) 

COMUNE DI CALATABIANO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. Ù lt_ DEL _,{ lr_ - 1- 21:)..{f 
Oggetto: Piano per il Miglioramento dell'Efficienza dei Servizi del Corpo di Polizia Municipale Art.13 L.R. 

1.8.90, n.17. Anno 2017. 



2 

g. Procedere con successivo provvedimento alla liquidazione in favore ai partecipanti al piano previa 
attestazione della loro partecipazione al piano e del raggiungimento degli obiettivi prefissati. 

f. Dare atto che l'importo annuo dell'indennità pari alla parte eccedente gli importi previsti dal decreto del 
Presidente della Repubblica 13 Maggio 1987 n. 268 e successive modifiche ed integrazioni relativi 
all'indennità di cui all'art. 10 della legge nr. 65/1986 è di Euro 10.584,15 così come indicato nel Mod. 
3. 

e. Approvare l'allegato preventivo di spesa per l'anno 2017 (Mod. 3) in cui sono specificate la categoria, 
il livello professionale ricoperto, il numero degli addetti e l'indicazione delle giornate nelle quali sono 
impiegati i partecipanti al Piano (Allegato 3 ); 

d. Approvare l'allegato prospetto degli addetti che partecipano al Piano di Miglioramento dell'Efficienza 
dei Servizi di Polizia Municipale per l'anno 2017 (Allegato 2). 

c. Approvare il nuovo Piano di Miglioramento dell'Efficienza dei Servizi di Polizia Municipale di questo 
Comune per l'anno 2017, cosi come nel testo descrittivo dell'allegato al presente provvedimento; 
(Allegato 1 ). 

a. Prendere atto delle circolari assessoriali 6 dicembre 2013 n. 17 e 19 marzo 2014 n. 3, pubblicate 
rispettivamente nella G.U.R.S. n. 56 del 20 dicembre 2013 e n. 13 del 28 marzo 2014, che disciplinano 
le nuove modalità per presentare al sopraccitato Assessorato le istanze riguardanti il piano di 
miglioramento dell'efficienza dei servizi di Polizia Municipale; 

b. Prendere atto della L.R. 28.01.2014, n. 5 (legge di stabilità) 

PER LE RAGIONI ESPOSTE IN PARTE MOTIVA, SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE la 
deliberazione del seguente DISPOSITIVO: 

ACCERTATO che l'importo dell'indennità pari alla parte eccedente gli importi previsti dal decreto del 
Presidente della Repubblica 13 maggio 1987 n. 268 e successive modifiche ed integrazioni, relativi ali' indennità 
di cui all'art. 1 O della legge n. 65 del 1986 è di Euro 38.198,29; 

PRESO ATTO che al summenzionato "Piano" partecipano 06 operatori di PM , muniti della qualifica di 
Agente di P.S. i quali svolgono tutti le funzioni previste dall'art. 5 della legge n. 65/1986; 

RITENUTO necessario, pertanto, elaborare il nuovo Piano di Miglioramento dei Servizi di Polizia Municipale 
di questo Comune per l'anno 2017, secondo i criteri e le modalità indicati nelle predette Circolari e nella L.r. n. 
5/2014; 



3 

. J . IL RESPONSABIL~~NOMICOFINANZIARIA 
Calatabiano lì ~.kf 02- ~1- ~VLO 

in ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE: favorevole/co111tat1n per i seguenti motivi 

• all'art. 7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del 

consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013; 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 

• all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 

11 dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 

30; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICOFINANZIARIA 

(1) Specificare: AMMINISTRATIVA  ECONOMICOFINANZIARIA  TECNICA ECOLOGIA ED 
AMBIENTE GESTIONE ENTRATE TRIB. ED EXTRATRIB.  SUAP  VIGILANZA 

Calatabiano lì 

in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE: tavorevole/cerrtreric per i seguenti motivi: 

• all'art. 3, co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 

deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013; 

ARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA (1) 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 

• all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 

11 dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 

30; 



Calatabiano, 

Parere FAVOREVOLE alla proposta di cui all'oggetto. 

ESPRIME 

VISTI altresì, 
il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Vigilanza; 
il parere di regolarità contabile; 

VISTI ed esaminati gli atti e la normativa richiamata; 

la proposta in oggetto in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale e 
sottoposta all'esame di questo Organo per acquisire il parere, così come previsto dal 
regolamento di contabilità dell'Ente; 
il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 

VISTI: 

Il REVCISORE UNICO DEI CONTI 

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione di C.C. avente per oggetto: "Piano per il 
miglioramento dell'efficienza dei servizi del Corpo di Polizia Municipale art.13 L.R. 1.08.1990 
n.17. Anno 2017". 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA 
COMUNE DI CALATABIANO 



5 

La necessità di: 
1) provvedere all'aggiornamento, addestramento e qualificazione professionale degli addetti al servizio; 
2) provvedere all'adeguamento dei mezzi degli strumenti e delle attrezzature di Polizia Municipale. 
Quanto sopra premesso, dato atto e riscontrato al fine di conseguire il miglioramento dei servizi della 
Polizia Municipale e di promuovere la crescita professionale degli addetti, si conviene di adottare il 
seguente piano: 
1) provvedere ad una più capillare vigilanza sul territorio in materia di igiene, occupazione di suolo 
pubblico, circolazione stradale, abusivismo commerciale ed edilizio etc., nonché assolvere alle nuove e 
maggiori competenze demandate dalla Regione Siciliana ai Comuni; 
2) istituire, il servizio di vigilanza sul territorio a mezzo di personale che: 
a) collabori con i cittadini, nei rapporti con le Autorità e gli Uffici; 

RISCONTRATO 

DATO ATTO 
dell' impegno del Corpo di Polizia Municipale nella realizzazione del Piano Comunale per la protezione 
civile; 
della disponibilità degli addetti: 
a) a combattere la microcriminalità; 
b) a permanere in servizio oltre il normale turno di lavoro e fino a cessata esigenza, quando ne ricorra 
la necessità e non sia possibile provvedere altrimenti, a causa del verificarsi di situazioni imprevedibili 
ed urgenti; 
e) all'uso di veicoli, strumenti ed apparecchiature che comportino la conoscenza del complicato 
funzionamento: Velomatic, Apparecchiature Elettroniche ed informatiche; 
d) all'assoggettarsi al servizio di pronta reperibilità e alla flessibilità degli orari di lavoro per avere alla 

occorrenza la presenza di più unità sul luogo dell'intervento; 
e) alla frequenza dei corsi di qualificazione, addestramento, specializzazione ed aggiornamento 
professionale organizzati dalla Regione Siciliana o dall' Amministrazione Comunale ed in mancanza 
dell 'autoaggiornamento; 

CHE occorre provvedere alla definizione del piano di miglioramento dell'efficienza dei servizi del 
corpo di Polizia Municipale, ai sensi e per gli effetti del 1° e 2° comma dell'art. 13 della Legge 
Regionale n. 17 dell'l .8.1990; 
che tale piano deve promuovere anche la crescita professionale degli addetti al servizio della Polizia 
Municipale, stante le funzioni, la poliedricità e la peculiarità dei compiti affidati loro dalle leggi 
vigenti, nella qualità di pubblici ufficiali, agenti di polizia giudiziaria e ufficiale di polizia Giudiziaria 
riferita al Comandante, e agli addetti al coordinamento e controllo, nonché di agenti di pubblica 
sicurezza; 

PREMESSO 

PIANO per il miglioramento dell'efficienza dei servizi del corpo della Polizia Municipale (Art.13 L.R. 
1.8.90, n .. 17). anno 2017. 

CORPO POLIZIA MUNICIPALE 

COMUNE DI CALATABIANO 
(PROVINCIA DI CATANIA) 

ALLEGATO 1 



6 

\ 

Dalla Residenza Municipale lì O S · O i.· lOl ';f.. 

b) richiedere la collaborazione dei cittadini per l'ordine e il decoro della convivenza civile e per il 
miglioramento delle condizioni ambientali; 
e) farsi portavoce presso l'Amministrazione Comunale delle esigenze e dei problemi locali; 
d) vigilare per l'ordinato e decoroso svolgimento delle attività nei quartieri; 
e) prevenire e reprimere le infrazioni in materia di igiene, occupazione del suolo pubblico, 
circolazione stradale, abusivismo commerciale ed edilizio e tutela dell'ambiente, nonché ogni altra 
infrazione alle Leggi, ai Regolamenti, alle Ordinanze ed ogni altra disposizione Comunale; 
3) realizzare, anche in forma autonoma, corsi di formazione, addestramento, specializzazione ed 
aggiornamento professionale degli addetti al Corpo di Polizia Municipale ed in particolare : 
a) CORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE di durata non inferiore a mesi tre, riservati ai 
vincitori di pubblico concorso; 
b) CORSI DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE per gli addetti alla Polizia Municipale; 
e) CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PROFESSIONALE nei settori di competenza della Polizia 
Municipale, della computerizzazione ed automatizzazione dei servizi; 
d) ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE con cadenza semestrale sull'uso e manutenzione delle 
armi, nonché l'esercizio della pratica sportiva per la difesa personale e per il ritempramento psicofisico, 
necessari per lo svolgimento delle attività istituzionali ed a garanzia del migliore rendimento 
professionale; 
4) provvedere all'adeguamento dei mezzi, degli strumenti delle apparecchiature necessari al Corpo di 
Polizia Municipale per l'espletamento dei servizi di Istituto; 
5) informatizzare ed automatizzare il servizio verbali, con creazione di una banca dati e il 
collegamento a mezzo video terminali, con l'ufficio anagrafe del Comune e il PRA, al fine di avere, 
entro breve tempo indicazioni sulle persone residenti e dati inerenti al possesso della patente di guida 
da parte dei conducente le generalità dei proprietari dei veicoli immatricolati; 
6) organizzare il servizio di vigilanza antistante le scuole dell'obbligo, durante l'orario di entrata ed 
uscita degli scolari, al fine di prevenire e reprimere eventuali azioni criminose; 
7) contrastare il fenomeno dell'attività commerciale ambulante abusiva; 
8) controllo dell'occupazione del suolo pubblico; 
9) istituire un servizio di informazione preventiva dei proprietari dei terreni extraurbani e limitrofi ai 
centri abitati, riguardo gli obblighi di effettuare gli interventi di pulizia e manutenzione dei lotto di 
proprietà finalizzati a prevenire il rischio incendi. 



6 

igilanza 
Paone 

Personale qualifica categoria giornate totali 

1. Paone Carmelo Comm. Isp. Sup. " "D" 156 
2. Limina Alfio Isp. Capo " "C" 312 
3. Limina Antonio Isp. Capo " "C" 312 
4. Rio lo Francesco Isp. Capo " "C" 312 
5. Franco Francesco Isp. Capo " "C" 312 
6. Russo Carmelo Agente " "C" 312 

Dalla Residenza Municipale lì o~ - fì.i' ~ (2 f l 

ELENCO DEL PERSONALE DI P.M. CHE PARTECIPA AL PIANO DI CUI ALL'ART.13 L.R. 
n.17/90: Anno 2017. 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

(PROVINCIA DI CATANIA) 

COMUNE DI CALATABIANO 

ALLEGATO 2 



7 

Il Respon~servizio finanziario Ra(_ra Pennino 

I 
Dr. Qi1heor.:..tt111i."V11111t-1to -..~"O 

Cat. Profilo professionale Posti in organico Addetti al piano NOTE 
D Istruttore direttivo 03 01 

e Istruttore 06 05 

Totali 09 06 

Personale di ruolo 

ATTESTAZIONE DOTAZIONE ORGANICA 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

(Provincia di Catania) 

COMUNE DI CALATABIANO 

Modl 



9 

della legge n. 65/86"; 

piano miglioramento dei servizi di Polizia Municipale e svolgono tutte le funzioni previste dall'art. 5 

attesta che" i percettori dell'indennità di cui all'art. 13della1.r. n. 17190, partecipano per l'anno 2017 al 

Il sottoscritto Comm. Isp. Sup. Carmelo Paone in qualità di responsabile del del Corpo di P .M. 

ATTESTAZIONE PARTECIPAZIONE AL PIANO 

(Provincia di Catania) 
COMUNE DI CALATABIANO 

MOD.2 



I convocati della seduta sono i Consiglieri Comunali di maggioranza Messina Rosaria Filippa e 
Franco Francesco e il Consigliere di minoranza Prestipino Rosario in qualità di componenti della 
Commissione in oggetto. Sono presenti tutti i Consiglieri Comunali componenti la commissione. 
Verbalizza il Presidente della Commissione Salvatore Trovato. 
Dopo lunga e dettagliata discussione sui punti iscritti all'odierno O.d.G., il Consigliere Comunale 
Messina Rosaria Filippa esprime parere favorevole mentre i restanti Consiglieri Comunali presenti, 
si riservano di esprimere il proprio parere in sede di Consiglio Comunale in quanto si desidera 
richiedere ulteriori pareri ai Responsabili di Area di competenza. 
Alle ore 20:27 si dichiara chiusa la seduta. 
IL PRESIDENTE DEL~/\ çOT'1MISSIONE CONSILIARE 
Dr. Salvatore Trovato ~:~ 
I COMPONENTI DELLA COMMISSIONE CONSILIARE: 
Sig.ra Messina Rosaria Fili~~\l'~ 
Sig. Franco Francesco ~ 
Sig. Prestipino Rosario ~ 

1. Controversia sig.ra (OMISSIS) e/o Comune di Calatabiano  sentenza n. 41/2015 emessa 
dal Giudice di Pace di Giarre  Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, 
comma 1 lettera a) del D. Lgs. 267/2000 TUEL; 

2. Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria della condotta fognaria in e.da Tre 
filippi in via Vaccaro ed in via Caduti di Nassiria. Proposta al Consiglio Comunale di ricono 
scimento della spesa con le modalità di cui all'art. 194, comma 1 lettera a) del D. Lgs. 
267/2000; 

3. Lavori di somma urgenza per manutenzione straordinaria dell'impianto di riscaldamento pres 
so le Scuole Media "G. Macherione", compreso la verifica di tutte le condutture della linea 
principale di mandata e secondaria e le piastre di diffusione. Proposta al Consiglio Comunale 
di riconoscimento della spesa con le modalità di cui all'art. 194, comma 1 lettera a) del D. 
Lgs. 26712000; 

4. Piano per il miglioramento dell'efficienza dei servizi del Corpo di Polizia Municipale, art. 13 
L.R. 1.8.90, n. 17  Anno 2017. 

L'anno 2017, addì 20 del mese di febbraio alle ore 19:42, a seguito di regolare convocazione giusta 
nota prot. Gen. n. 2088 del 15.02.2017, a firma del Presidente della Commissione in oggetto, 
inviata ai singoli componenti, presso l'Ufficio della Presidenza del Consiglio, ubicato al piano 
primo del Palazzo Municipale del Comune di Calatabiano, si procede alla discussione del seguente 
O.d.G.: 

OGGETTO: VERBALE COMMl~SIONE CONSILIARE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONAILH, 
FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZIONE SOCIO-ECONOMICA DEL 20.02.2017ORE19:30. 

Al Sindaco - Dr. Giuseppe lntelisano 
SEDE 

Al Segretario Comunale - Dr.ssa Concetta Puglisi 
SEDE 

Al Responsabile dell'Ufficio di Segreteria - Sig.ra Adelaide Valentino 
SEDE 

COMUNE DI CALATABIANO 
(Città Metropolitana di Catania) 

UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Piazza Vittorio Emanuele, n. 32 - 95011 Calatabiano 

Tel. 095 7771039- Fax 095 7771080 
E-mail: oresidenteconsiglio@comu ne.calata biano.ct.it 

= r- 
.l - o 
N 
<, 
N 
o 
<, 
.l 
N 

r1 
<V 

'O 
r 
.l 
o 
N o <, 

~ .l 
(j'\ 

H N rn N -c o o 
E< rl o 
,::i; rl o 
....:i o 
,::i; u z uS 

o o 
H l-t r1 
QO.. r1 

µ:i o o 
o 

~F~ o 
~ .w 

~ lH o 
OlH H 
U::> o. 



Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 

l'esecuzione all'Ufficio:  
Lì _ 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì _ 

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1  2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii.. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì . 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., 
dal al ,, 
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Messo Notificatore 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal  
al , con il n. del Registro 
Pubblicazioni. 

v-· 
IL SEGRETA O MUNALE 

(Puglisi dr ssjconcetta) 

/ 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
(Pet · dr. ar h. ntonio Filippo) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(Trovato dr. Salvatore) 

~ 

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 


